

میراث نقدینگی بدون رشد اقتصادی



بهمن مولوی
کارشناس اقتصاد

نقطه مشترک همه بررسی‌های اقتصادی نشان از کسری عملیاتی بودجه ۱۴۰۰ دارد. بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۰ نشان می‌دهد بودجه عمومی دولت افزایشی نزدیک ۴۷درصدی داشته و هزینه‌های جاری هم رشدی ۴۳درصدی دارد. در عین حال برخی کارشناسان منابع مشکوک‌الوصول بودجه را بیش از ۵۹۰ هزار میلیارد تومان پیش‌بینی کرده‌اند که بخش عمده آن مربوط به درآمدهای نفتی است که ممکن است محقق نشود.

بنابراین احتمال افزایش کسری عملیاتی، مسئله کلیدی و مهم سند دخل و خرج سال آینده است. این قانون کلی است که باید به اندازه مصارف پیش‌بینی شده برای بخش‌های مختلف در لایحه بودجه، درآمد نیز در نظر گرفته شود و در صورتی که درآمدها به اندازه مصارف افزایش نیابد، دولت دچار کسری بودجه عملیاتی نفتی است که ممکن است محقق نشود.

از سوی دیگر باتوجه به شرایط تورمی، هزینه اجرای پروژه‌های عمرانی با افزایش چشمگیری همراه بوده که این نبود تعادل در نهایت منجر به پیدایش پروژه‌های نیمه‌تمام بسیاری در سراسر کشور شده است؛ مغضلی که سال‌هاست گریبانگیر اقتصاد بوده و باتوجه به احتمال کسری بودجه ۱۴۰۰ سال آینده نیز ادامه خواهد داشت. روی دیگر این سکه کاهش رشد اقتصادی است؛ به‌عبارت دیگر مصارف عمومی دولت، تأثیری بر رشد اقتصادی ندارد و در نهایت هیچ چشم‌انداز مشخصی از رشد اقتصادی به‌دست نمی‌دهد.

در ۱۰ سال گذشته، جز ۲ سالی که برجام در جریان بوده و از طریق افزایش درآمدهای نفتی، رشد اقتصادی محدودی نیز محقق شده، متأسفانه رشد اقتصادی کشور صرفاً منفی بود، این در حالی است که براساس خط‌مشی تعیین‌شده در سند چشم‌انداز باید بودجه به شکلی تدوین شود که از سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۸، به رشد اقتصادی حداقل ۸ درصدی دست پیدا کنیم. این رشد اقتصادی در صورت تحقق، شرایط اقتصاد ما را به سال ۹۱ بازمی‌گرداند و در واقع نیاز به این رشد اقتصادی مداوم داریم تا به سطح رشد اقتصادی سال ۹۱ برسیم. تنها در این صورت است که می‌توان به آواربرداری از اقتصاد کشور پرداخت و با عبور از رشد اقتصادی منفی، رفته رفته به سمت رشد اقتصادی مثبت گام برداشت.

در حقیقت پیش از پرداختن به موضوع شفافیت در بودجه باید به این مهم بپردازیم که اساساً چرا باید چنین بودجه‌ای با چنین اعدادی بسته شود. در بودجه ۱۴۰۰ درآمدها و پایه‌های مالیاتی رفته، حال سسوال این است که در اقتصادی که در ۱۰ سال گذشته رشد اقتصادی‌اش صفر بوده و با مشکلاتی مانند تحریم و کرونا دست‌وپنجه نرم می‌کند یا چه مکانیسمی قرار است پایه مالیاتی افزایش پیدا کند؟

در وهله بعدی باید پرسید چرا چنین رشدی را در بودجه شاهد هستیم؟ چه خدمات اضافهای قرار است در ازای ستاندن مالیات به مردم ارائه شود؟ بنابراین قبل از بررسی سایر جوانب بودجه، ورودی و خروجی درآمدها برای بسیاری از مردم مشخص نیست.

نکته مهم‌تر این است که با همین روند خلق نقدینگی و براساس محاسبات صورت گرفته و در حالت خوشبینانه با رشد یک درصدی نقدینگی در هفته و ۰.۵۵ درصد پایه پولی به‌صورت هفتگی، در مرداد ۱۴۰۰ رکورد نقدینگی ۳ هزار هزار میلیارد تومان را خواهیم زد. حالا سوال اینجاست که می‌توانیم تا مرداد رشد اقتصادی را به رشد نقدینگی یعنی عدد ۸ درصد برسانیم؟ باتوجه به شش‌ماهه بعید به‌نظر می‌رسد چنین اتفاقی رخ دهد؛ بنابراین این مسئله اثر تورمی خواهد داشت. با این شرایطی که اقتصاد ایران دارد، رئیس‌جمهوری بعدی هر کسی که باشد، ۳ هزار هزار میلیارد تومان نقدینگی بدون رشد اقتصادی را به ارث خواهد برد.

در واقع این سند نشان نمی‌دهد رشد اقتصادی ایران برای سال آینده چقدر در نظر گرفته می‌شود. میزان فروش نفت ما بین ۹۰۰ هزار تا ۱ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در نوسان است و معلوم نیست قرار است این میزان در بازار داخلی یا خارجی به فروش برسد.

باید پرسید اگر این اوراق نفتی منتشر شود، چه تأثیری بر بازارهای موازی خواهد گذاشت؟ نخستین اثر آن روی بورس است که با خروج نقدینگی از آن باز هم شاهد به‌هم ریختن بازارهای موازی و ایجاد تورم بیشتر می‌شویم. این همان ماریپیچی است که در سال ۹۹ نیز گریبان اقتصاد کشور را گرفت. به‌نظر می‌رسد هیچ چشم‌اندازی برای میزان نقدینگی ۱۴۰۰ نداریم و باتوجه به اتمام دولت چندان توجهی به آن نمی‌شود؛ هرچند در سال‌های گذشته جز در زمان آقای طیب‌نیا نیز چندان دقتی به این اعداد در بودجه نمی‌شد.

بنا بر آنچه گفته شد بیش از اینکه بخواهیم به‌دنبال راهی برای ایجاد منابع لازم برای مرتفع کردن کسری بودجه دولت بگردیم، باید به‌دنبال این باشیم که مصارف عمدتاً ناکارآمد و دامنه‌دار بودجه را حذف کنیم.

باتوجه به موارد یادشده بانک مرکزی نیز باید موضع خود در قبال بودجه را رسماً اعلام کند، زیرا تحقق رشد اقتصادی و شاخص‌های اقتصادی رابطه مستقیمی با اعداد و ارقام بودجه دارد و کسری در بودجه‌های عمرانی با بروز کسری عملیاتی در بودجه در نهایت تحقق شاخص‌های کلان را با مشکل مواجه می‌کند.

بهترین کمکی که نهادهای نظارتی نظیر مجلس شورای اسلامی نیز می‌توانند در فرآیند بررسی و تصویب لایحه بودجه داشته باشند این است که اعتبارات مصارف بودجه و سهم دولت در این بخش را کاهش دهند.

خبر

وزیر امور خارجه با بیان اینکه پیگیری قطعنامه علیه ایران در شورای حکام باعث به‌هم ریختگی شرایط کنونی می‌شود، گفت: توضیحات لازم را درباره این شرایط به همه اعضای شورای حکام داده‌ایم. امیدواریم عقل‌غلبه کند و اگر چنین نشود راهکارهایی داریم، به‌گزارش خانه ملت، محمدجواد ظریف در حاشیه نشست کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به تلاش برای صدور قطعنامه علیه ایران در شورای حکام آژانس گفت: اروپایی‌ها حرکت غلطی را با حمایت از امریکا در شورای حکام شروع

هشدار ظریف درباره رفتار غلط در شورای حکام

روحانی در آیین بهره‌برداری از طرح‌های ملی وزارت نفت:

امریکا ناچار خواهد بود تحریم‌ها را کنار بگذارد



روحانی تأکید کرد: در طول دولت یازدهم و دوازدهم کارهای بی‌نظیری در بخش نفت انجام شد و اگر به تاریخ کشور نگاه کنیم مقدار گازی که در دولت تدبیر و امید افزوده شده، بالای هزار میلیون مترمکعب است؛ یعنی از ۶۰۰ میلیون مترمکعب در روز، امروز به بالای هزار میلیون یعنی بالای یک میلیارد مترمکعب رسیده که کار بسیار بزرگی است.

رئیس‌جمهوری یادآور شد: در برداشت از منابع مشترک کار عظیمی انجام شده است. بعضی‌ها فکر می‌کنند دولت یازدهم و دوازدهم در احقاق حقوق مردم فقط در سایه برجام کار کرده است. البته برجام کار بسیار بزرگی برای احقاق حقوق مردم بوده و از بس بزرگ بود دنیا توطئه کرد که کمر برجام را بشکند. آدم خاصی مثل ترامپ آمد و مجری توطئه‌های صهیونیست‌ها و ارتجاع گردید. روحانی یادآور شد: همچنین هزاران شیء فرهنگی کشور در خارج از کشور بود و تلاش کردیم در دادگاه‌های بین‌المللی همه این شیء‌ها را برگردانیم که این هم احقاق حقوق ملت است.

رئیس‌جمهوری افزود: ما منابع مشترک را توسعه دادیم و در این دولت منابع از این میدان بهره‌برداری شده، در حالی که قبلاً استفاده از آن صفر بوده است. با تلاش‌های انجام شده در سال ۹۲ و ۹۳ تا پایان سال ۹۵ به تولید ۳۰ هزار بشکه در میدان مشترک رسیدیم که هیچ استفاده از آن نمی‌کردیم و امروز فاز دوم آن را افتتاح کرده و ۶۵ هزار بشکه در روز از این میدان مشترک برداشت کنیم.

روحانی با بیان اینکه در سال‌های اخیر ما در شرایط تحریم و شرایط جنگ اقتصادی قرار داشتیم و ناچار بودیم درآمد ارزی را از غیرنفت

رئیس‌جمهوری گفت: دنیا و امریکا ناچار خواهد شد در برابر ملت بزرگ ایران زانو بزنند و تحریم‌های ظالمانه را کنار بگذارند. به‌گزارش ایستنا، حسن روحانی در آیین بهره‌برداری از طرح‌های ملی وزارت نفت با بیان اینکه صنعت نفت و در کنارش پتروشیمی بسیار اهمیت دارد، گفت: صنعت نفت به تاریخ ما به‌عنوان یک صنعت سیاسی و اقتصادی گره خورده و صنعتی بوده که بار بودجه در سال‌های قبل به دوش آن بوده و البته در بودجه ۳ سال اخیر با کمترین اتکای بودجه به نفت کار را پیش برده‌ایم.

وی افزود: نفت صنعتی بسیار مهم و عظیم است که اگر یک روز شیر نفت و گاز بسته شود همه فعالیت‌ها متوقف می‌شود، چراکه همه صنایع و برق کشور و بسیاری از خدمات ما متکی به آن است.

رئیس‌جمهوری یادآور شد: در طول این ۷ سال تلاش بی‌وقفه‌ای چه در مرحله اول این طرح که منجر به تولید ۳۰ هزار بشکه نفت شده و چه در مرحله دوم که در مجموع ۶۵ هزار بشکه می‌توانیم از میدان نفتی آذر، نفت استحصال کنیم انجام شده و یکی از افتخارات دولت تدبیر و امید این است که همه این طرح‌ها از آغاز این دولت شروع شده است.

رئیس‌جمهوری گفت: فرقی منبع اختصاصی با مشترک در این است که از منبع اختصاصی هر زمانی که بخواهید می‌توانید استفاده کنید اما در منبع مشترک همسایه استفاده می‌کند، یعنی هر ساعتی بخشی از منافع ما از دست می‌رود؛

سختگوی وزارت امور خارجه با تأکید بر اینکه اتهام‌زنی و تهدید علیه ایران جواب نمی‌دهد، گفت: اقدام مثبت را با اقدام مثبت پاسخ می‌دهیم و اگر عمل مغفلات مشاهده کنیم، پاسخ متناسب خواهیم داد. به‌گزارش ایرنا، سعید خطیب‌زاده در نشست خبری هفتگی خود با اصحاب رسانه، با اشاره به اعلام‌نظر ایران درباره پیشنهاد جوسپ بورل برای جلسه مشترک با امریکا و اروپا تصریح کرد: مواضع ایران را صریح، آشکار و کامل اعلام کردیم. هیچ تغییری در این موضع رخ نداده است. مسییر امریکا عبور از سیاست‌های اشتباه دولت قبلی است و هیچ تغییری در این سیاست ضدایرانی و فشار حداکثری رخ نداده است؛ حتی امریکا رسماً اعلام به بازگشت به تعهداتش ذیل قطعنامه ۲۲۳۱ نکرده است. سختگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه کشورهای اروپایی ذیل

نقش پرچام به‌سر می‌برند، خاطرنشان کرد: پیشنهاد بدون زمان خاصی مطرح شده بود اما گفته بودیم مسییر روشن است؛ اگر امریکا می‌خواهد در میز برجام جایی داشته باشد، باید اعلام بازگشت به برجام کرده و تعهداتش را اجرا کند و تحریم‌ها را بردارد. این مسئله نیاز به بده‌بستان ندارد. مسییر زاده از شرکای اروپایی برجام خواست و مسییری که قبلاً طی شده را در نظر بگیرند و در نظر داشته باشند که مسییر همکاری بهتر از هر مسییری جواب می‌دهد. مسییر اتهام‌زنی و تهدید علیه ایران جواب نمی‌دهد و ایران به همکاری متقابل پاسخ می‌دهد. وی درباره احتمال تصویب قطعنامه ضد ایرانی در شورای حکام و احتمال صدور قطعنامه علیه ایران و قطع

اتهام‌زنی و تهدید علیه ایران جواب نمی‌دهد



همکاری با آژانس عنوان کرد: اینکه امریکا در مسیر غلطی گام برداشته، روشن است. دولت بایدسن آغاز نامیدکننده‌ای در عمل به تعهدات امریکا داشته است.

مسییر همکاری ایران با آژانس در مسیر پادمان روشن بوده و ادامه

می‌یابد. وی درباره دلایل مذاکره نکردن ایران با دولت بایدن اظهار کرد: دیپلماسی یک واژه نیست، بلکه یک مفهوم است. با اسم دیپلماسی نمی‌شود جنگ کرد و سیاست فشار حداکثری دولت قبل را ادامه داد و ۲ ماه مسییر ارسال دارو را مسدود کرد. نمی‌شود به اسم دیپلماسی سیاست‌های قبلی را با زوررق ادامه دهید. تبعی که مذاکرات برجام را انجام داد امروز هم می‌گوید مذاکرات فشرده و بده‌بستان‌ها انجام شده و دیروز

تحریم‌ها لغو نشود، اطلاعاتی به آژانس نمی‌دهیم

سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی گفت: دربراره توافق سازمان انرژی اتمی با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ابهاماتی برای نمایندگان مجلس شورای اسلامی به‌وجود آمده بود و در این نشست درباره این توافق توضیحاتی ارائه شد. سختگوی سازمان انرژی اتمی افزود: تقاضی با آژانس در چارچوب حفظ برخی اطلاعات، مشروط به لغو تحریم‌ها و بازگشت ایران به تعهدات صورت گرفته که در حال حاضر

کرده‌اند. فکری می‌کنیم این حرکت باعث بهم ریخته شدن شرایط خواهد شد. ظریف تأکید کرد: به‌هم ریختگی شرایط کنونی را از طریق سفیر ایران در وین به همه اعضای شورای حکام توضیح داده‌ایم. امیدواریم عقل‌غلبه کند و اگر چنین نشود راهکارهایی داریم. رسانه‌های غربی خبر داده‌اند امریکا درصدد است قطعنامه‌ای ضدایرانی در نشست پیش روی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارائه کند. این در حالی است که روز گذشته علی‌اکبر صالحی گفت: در صورتی که شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی

انتخابات ۱۴۰۰

نامزدهای احتمالی

صحنه انتخاباتی این روزها در کنار بازیگران قطعی آن، سیاستمداران دیگری هم به خود می‌بیند که در صدر گمانه‌زنی‌های انتخاباتی قرار دارند؛ نام‌هایی که گرچه تاکنون خود حرفی از نامزدی زنده‌اند اما بسیاری آنها را کاندیدای بالقوه ریاست‌جمهوری آینده می‌دانند و درباره حمایت از آنها سخن گفته و تحلیل ارائه می‌دهند.

اعلام خبر نامزدی قطعی هر یک از چهره‌های عرصه سیاست ایران در سیزدهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری، آرام آرام این رویداد را به مهم‌ترین موضوع سیاسی کشور تبدیل و گمانه‌زنی‌ها و تحلیل‌های بسیاری را در فضای رسانه‌ای و گمده‌های سیاسی ایجاد کرده است.

به‌گزارش ایرنا، تازه‌ترین بازیگر انتخابات ریاست‌جمهوری سیزدهم، علی‌مطهری، نماینده پیشین مجلس است که روز پنجشنبه در نشست خبری به‌صورت رسمی از قصد خود برای کاندیداتوری خبر داد. حجت‌الاسلام محسن رهامی، نماینده ادوار مجلس و از فعالان سیاسی اصلاح‌طلب هم آمادگی رسمی خود را به‌عنوان نامزد انتخاباتی اعلام کرده است.

محمد خراسانی از نامزدهای دوره‌های قبل انتخابات ریاست‌جمهوری و حسین دهقان وزیر سابق دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح هم پیش از این و در آذر و بهمن امسال از عزم خود برای حضور در انتخابات ریاست‌جمهوری خبر داده بودند. در کنار این نامزدهای قطعی، همانگونه که اشاره شد چهره‌های بالقوه و احتمالی هم وجود دارد که برخی احزاب و گروه‌های سیاسی از هم‌اکنون درباره حمایت از آنها گمانه‌های خود را مطرح می‌کنند.

پیش از این هم حسین مرعشی گفته بود: درباره آقای لاریجانی بدون قید و شرط نمی‌گویم اما حاضریم از آقای ناطق نوری بدون قید و شرط حمایت کنیم تا رئیس‌جمهوری ایران شود. این اسامی در حالی مطرح می‌شود که نام‌هایی چون محسن هاشمی، اسحاق جهانگیری و حتی محمدجواد ظریف و سعید حسن خمینی هم مطرح است که در حد مسییر دیپلماسی خاطرنشان کرد: گفت‌وگوی دوجانبه‌ای با امریکا نداریم و وقتی امریکا مسییر غلط خود را اصلاح نکند، تغییری در سیاست ایران رخ نمی‌دهد.

در ۲ ماه گذشته، دولت بایدن رسماً بازگشت خود به تعهدات را در کلام اعلام نکرده است. سختگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سوال دیگری درباره رایزنی‌های ایران با اتحادیه اروپا باتوجه به رد پیشنهاد جوسپ بورل ابراز کرد: مسییر دیپلماسی همواره باز است. در مسییر کمیسیون مشترک اتفاقی رخ نداده و این نشست‌ها ادامه می‌یابد. امریکا برای بازگشت به میز مذاکره باید تعهدات خود را انجام دهد.

توقف اجرای پروتکل الحاقی برمنای قانون مجلس و تقاض صورت گرفته سه‌ماهه است و اگر تحریم‌ها لغو نشود و طرف‌های مقابل به تعهدات برجامی عمل کنند، دولت گزارشی به مجلس خواهد داد و مجلس در این زمینه تصمیم می‌گیرد؛ بنابراین اعتبار تقاضم آژانس و سازمان انرژی اتمی ۲ ماه است. در صورت لغو نشدن تحریم‌ها اطلاعات ثبت شده بعد از ۳ ماه حذف می‌شود.

گرچه نهاد اجماع‌ساز اصلاحات با چالش‌هایی روبه‌روست، اما نهادهای اجماع‌ساز اصولگرایان با اختلافات درونی مواجه هستند و به نظر می‌رسد این گفته غلامرضا مصباحی مقدم، سختگوی جامعه روحانیت که در قوم من همه رئیس هستند در حال عملی شدن است. شورای وحدت و شورای ائتلاف گرچه مدام از اتحاد و اجماع در آینده سخن می‌گویند اما اظهارات انتقادی از یکدیگر هم در رسانه‌ها ازسوی هر یک از منتسبان به دو نهاد، کم منتشر نمی‌شود. با این وجود اصولگرایان باید بیش از هر زمان دیگری برای به صحنه آمدن حجت‌الاسلام رئیسی تلاش کنند؛ از آن جهت که باوجود شواهد موجود از اختلافات، تنها گزینه‌ای است که می‌تواند اصولگرایان را به وحدت رسانده و احتمال رسیدن به پاسور را افزایش دهد. آقای رئیسی است.

« آگهی احراز تصرفات؛ موضوع ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده ۱۳ آیین نامه اجرایی آن مصوب ۱۳۹۰/۹/۲۰ »

نظر به اینکه به استناد رای شماره ۱۳۹۹۶۰۳۰۱۰۲۶۰۰۰۷۵۶ مورخ ۱۳۹۹/۱۱/۲۱ موضوع پرونده کلاس شماره ۱۳۹۸۱۱۴۴۰۱۰۲۶۰۰۰۰۹۰ هیئت رسیدگی کننده قانون صدرالذکر مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک قلمک تهران، تصرفات بلامتاز آقای عباس خدانی به شماره شناسنامه ۲ و کدملی ۱۴۰۳۹۸۷۶۵۶ صادره از نیر نسبت به قسمتی از شش‌دانگ یک قطعه زمین با بنای احدائی در آن بمساحت ۱۱۵/۱۸ (صدو پانزده مترو هجده دسیمتر مربع) از پلاک ثبتی ۴۸۴ فرعی از ۴۳ اصلی واقع در بخش ۱۱ تهران حوزه ثبتی قلمک انتقالی از محمدحسینی و اسمعیل صحاوی مالکیت آقای عباس خدانی احراز شده لذا به استناد ماده ۳ قانون مذکور مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی تا چنانچه شخص یا اشخاص اعم از حقیقی یا حقوقی نسبت به موضوع صدور سند بنام متقاضی مذکور هر گونه اعتراضی دارند ظرف مهلت دو ماه از تاریخ انتشار اولین آگهی، به این اداره مراجعه و ضمن اعلام اعتراض و اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به دادگاه عمومی محل وقوع ملک تقدیم نموده و گواهی مربوطه را از دادگاه اخذ و به این اداره تحویل نماید، در غیر اینصورت پس از سپری شدن مهلت مقرر، سند مالکیت وفق مقررات صادر خواهد گردید. تاریخ انتشار نوبت اول: ۹۹/۱۱/۲۷ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۹۹/۱۲/۱۲ (شناسه آگهی ۱۰۹۳۹۸۳)

رئیس واحد ثبتی حوزه ثبت ملک قلمک تهران – مهدی شعبانی
م/۱۷۴۱۹ الف